UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-TTBCXB

V/v đẩy mạnh tuyên truyền “Kỹ năng nhận

diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ

người dân trên không gian mạng năm 2024”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng        năm 2024

                 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trân Tổ quốc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Hà Nam;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3791/VPUB-VXNV

ngày 15/10/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tham gia Chiến dịch tuyên

truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân

trên không gian mạng năm 2024”;

Căn cứ Công văn số 2001/CATTT-QHPT ngày 10/10/2024 của Cục An toàn

thông tin về việc tham gia Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng năm 2024”,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị

- Tổ chức tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến

bảo vệ người dân trên không gian mạng” tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan, đơn vị; chiến sỹ trong lực lượng vũ trang; học sinh,

sinh viên… nhằm trang bị cho mỗi cá nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản để

góp phần giảm thiểu các nguy cơ bị lừa đảo trên không gian mạng, bảo đảm

an toàn thông tin trên không gian mạng; coi đây là yếu tố then chốt giúp tạo dựng

một không gian mạng Việt Nam an toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình

chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số bền vững.

2

- Tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ

người dân trên không gian mạng” trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị và hình thức phù hợp khác.

2. Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam

Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng “Kỹ năng

nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng”.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện đẩy mạnh

tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân

trên không gian mạng”.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn

+ Chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp xã tiếp âm đầy đủ chương trình tuyên truyền

của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao cấp huyện.

+ Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thường xuyên

tuyên truyền tới các hộ gia đình về “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo

trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng” nhằm trang bị cho mỗi người dân

những kiến thức và kỹ năng cơ bản để góp phần giảm thiểu các nguy cơ bị lừa đảo

trên không gian mạng.

- Thời gian tuyên truyền: Đến ngày 20/11/2024.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Có Sổ tay kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến gửi kèm.

+ Truy cập vào cổng khonggianmang.vn để khai thác, sử dụng các sản phẩm

tuyên truyền do Cục An toàn thông tin sản xuất như: Tài liệu, ấn phẩm, video,

clip, poster, Infographic, tờ rơi, tờ gấp...

+ Truy cập tại đường link

https://mobifone888-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvMui

FNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I

https://mobifone888-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvMuiFNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I
https://mobifone888-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvMuiFNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I
https://mobifone888-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvMuiFNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I

3

- Công tác báo cáo:

Đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan

báo chí của tỉnh gửi báo cáo kết quả triển khai tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và

phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng năm

2024” về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 16/11/2024 để Sở tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thị xã, thành phố;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2024-10-22T00:56:37+0700

		2024-10-22T20:36:08+0700
	Nguyễn Đức Cường

		2024-10-23T10:23:17+0700

		2024-10-23T10:23:17+0700

		2024-10-23T10:23:17+0700

		2024-10-23T10:23:17+0700